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 Дисертацията е обсъдена и насочена за защита пред научното жури на

катедрен съвет на катедра „Администрация, управление и политически

науки” към Факултета по Международна икономика и администрация на

Варненски свободен университет “Черноризец Храбър”, Варна.

Дисертационният труд е с обем от 226 страници, състои се от увод,

изложение в три глави, заключение, списък с използвана литература и едно

приложение (33 стр.). Съдържанието на всяка от главите е разпределено в

отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни

изводи. Основният текст включва 4 таблици и 16 фигури. Списъкът с

използвана литература се състои от 499 заглавия на английски език.

Авторът на дисертацията е старши преподавател в Ливански

университет и се обучава на самостоятелна подготовка в катедра

„Администрация, управление и политически науки”, към Факултета по

Международна икономика и администрация на Варненски свободен

университет “Черноризец Храбър”, Варна.

Защитата на дисертацията пред научното жури ще се проведе на

01.09.2022 г. в 11.00 ч. в заседателната зала на Варненски свободен

университет „Черноризец Храбър“. Материалите за защитата са на

разположение на желаещите при секретаря на катедра „Администрация,

мениджмънт и политически науки“, Факултет „Международна икономика и

администрация“ на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“,

стая Г-8.
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 I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

1.Увод

Предизвикателствата, пред които са изправени днешните

фирми, поради наличието на неетични практики в хранителната

индустрия през последните години, изискват нови подходи и

действия за намаляване и преодоляване на този критичен проблем.

Практиките в тази индустрия са изключително подходящ обект за

изследване на бизнес етиката в този труд. Съществуването на

неетично поведение в бизнеса – от Coca-Cola, най-големият

доставчик на газирани напитки в света, до Lopez във Volkswagen,

до ADM в частната индустрия – изглежда е постоянна тема, в

широк спектър от медийно отразяване. Това е причината, поради

която може да се очаква, че неетичните практики във веригата за

доставка на храни ще бъдат още по-негативни в условията на

развиващите се страни.

Фокусът на дисертационното изследване върху критични

аспекти на неетичните практики в ливанската хранителна

индустрия е свързан пряко с необходимостта от осигуряване на

нова система в оперативните дейности и проектиране на

специфична за контекста теоретична рамка във веригата за

доставка на храни, в отговор на новите нарастващи изисквания за

качествени продукти, за осигуряване на безопасността на хората,

особено в страна, включваща стотици частни и публични

корпорации. От друга страна са местните и регионалните

геополитически ползи от намаляването на корупцията и

увеличаването на правителствения авторитет, заедно с така

необходимата промяна на законодателството.

2. Актуалност и значимост на изследването
Актуалността на темата на дисертацията се определя от

необходимостта от извеждане на радикални насоки за подобряване

на корпоративната социална отговорност в Ливан и предоставяне

на конкретна теоретична рамка. Това е особено важно, тъй като

досега нито едно задълбочено проучване не прави опит да

представи концептуална рамка, изясняваща конкретно движещите
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сили за изпълнението на етичните практики в Ливанската веригата

за доставка на храни.

Ливан е страна с население от 6 825 милиона души, с

индустриален сектор, обхващащ стотици частни и нечастни

корпорации. Икономиката все още търпи бруталните последствия

от гражданската война, което е видимо от засиленото разделение

на сектите, намаляване на местните и регионални геополитически

ползи и правителствения авторитет, корупцията и така

необходимото изменение на законодателството.

Корпоративните скандали от миналото показаха значението за

бизнеса да работи морално и да приеме моралните принципи (Boda

& Zsolnai, 2016). Организациите, които не възприемат морални

практики, са изложени на по-високи рискове, като съдебно

преследване, бойкот на техните продукти от потребителите, глоби

и наказания и т.н. Nelson и др. (2008) описва как разходите на

организациите могат да нарастнат поради липса на морално

ръководство вътре в сдружението, включвайки разходи за

функциониране, казуси, публикации и развитие. Като се има

предвид, че етичният начин на поведение на заемащите ръководни

позиции играе много важна роля, се изисква допълнително

изследване на връзката между етичното управленско поведение на

висшето ръководство, етичната култура на организацията и

резултатите (Riivari, et al., 2012). Според Ardichvili & Jondle (2009)

изследователите трябва да проучат допълнително сдруженията и

връзките между структурата на етичните аспекти, която

съществува вътре в корпоративната култура на всяка организация,

с няколко взаимодействащи фактори и влияещи променливи. През

последните години бяха проведени няколко проучвания, свързани

с корпоративната култура и социалната отговорност, заедно с

ролята на доверието, оказващо влияние върху отношенията

купувачи-доставчици между тях: Cetindamar & Husoy (2007) и

Jamali & Keshishian (2009). Те изследват сътрудничеството между

бизнеса и заинтересованите страни във връзка с КСО в Близкия

изток. Също така, Yasin (2013) подчертава важността на

организационната култура в управленските дейности като КСО;

Assiouras и др. (2013) отбелязват, че КСО влияе значително върху

връзката между КСО и приписването на вина, оценката на марката

и намеренията за покупка в хранително-вкусовата индустрия.
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Kang и Hustvedt (2014) подчертават факта, че купувачите са

забелязали отсъствие, липса на прозрачност по отношение на

действителната цел на КСО; Chadegani and Jari (2016) предлагат

система за етична култура; Trobez (2017) споменава, че културата

може да повлияе на бизнес етиката; Isac и Remes (2017)

подчертават факта, че областта на етичното поведение в

организацията все още не е напълно изяснена; Kwon (2017)

установи, че етичното поведение има значително положително

въздействие върху доверието на потребителите чрез ангажимента

на компанията за КСО. Освен това Čmelikova (2017) акцентира

върху важността на формирането и поддържането на силна

култура, която дава възможност на хората да формулират етични

оценки в рамките на една организация; Vu и др. (2017) и Kaur

(2019) изтъкват значението на КСО като проблем, който

предизвиква интереса на академичните изследователи; Sarfraz

(2018) подчерта също и възприемането на КСО от ливанските

организации; Jamali и Mirshak потвърдиха силата на

организационната култура като предшественик на КСО; Liu и Lin

(2020) работиха и върху идеята, че прилагането на практиките за

КСО може да бъде повлияно от организационната култура. Chen и

др. (2020) показаха, че колкото повече клиенти признават етиката

на бизнес продажбите, толкова повече признават корпоративното

социално задължение и се доверяват на бизнеса; Holubi (2021)

установи, че лидерските характеристики на мениджърите оказват

голямо влияние върху корпоративната култура. В тази връзка и въз

основа на горните цитати може да се обобщи че много учени и

изследователи са работили върху корпоративната култура и

социалната отговорност, но никой от тях не комбинира и не се

занимава с тази специфична тема за културата и социалната

отговорност във веригата за доставки на храни в ливански

контекст, и от тук идват важността и значението за провеждане на

това изследване. Следователно, необходими са допълнителни

проучвания, за да се разбере по-изчерпателно влиянието на

корпоративната култура върху бизнес морала, особено в една

възникваща нация като Ливан.

3. Обект и предмет на изследването
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Обект на дисертацията е състоянието на социалната

отговорност на ливанския бизнес и ролята на корпоративната

култура и доверие за преодоляване на неетичните практики. В тази

връзка са избрани четири ливански компании от веригата за

доставка на храни, за извършване на качествени изследвания.

Предмет на дисертацията са възможностите за подобряване на

етиката в отношенията купувачи-доставчици чрез идентифициране

на критичните двигатели на етичните практики в управлението на

веригата за доставки в страни като Ливан.

4. Изследователски проблем

Ливанските доставчици и купувачи от време на време са

залавяни да предоставят некачествени, остарели продукти на

клиентите. В Ливан въпросите за корпоративната култура и

социалната отговорност все още се считат за нови теми на

изследване. Изучаването на КСО в ливанската хранителна

индустрия е интересно, особено поради това, че този сектор е

изправен пред много критични ограничения, наложени от

нестабилната ситуация в Ливан, заедно със слабо установената

правна рамка, обезценената икономика и слабото политическо

планиране. Това лошо състояние доведе до увеличаване на

корупцията и невъзможност на страната да постига положителни

резултати, особено в частния сектор.

Проучванията в тази област показват влиянието на моралното

поведение на организацията и управленските аспекти върху

производителността на фирмата (Jin, et al., 2013). Мениджърите

разбират, че чрез въвеждането на етика в организациите могат да

постигнат предимство и да подкрепят практическото подобряване

на бизнеса (Mihai и Alina, 2013).

Съществуват различия в практиките на КСО в местните

компании, работещи в Близкия изток (БИ). Има няколко

проучвания (Cetindamar and Husoy, 2007; Jamali и Keshishian,

2009), които изследват сътрудничеството между бизнеса и

заинтересованите страни във връзка с КСО в БИ, но не са

провеждани проучвания в ливанския хранителен сектор.

Следователно, изследването как ливанските хранителни компании

възприемат и прилагат КСО, заедно с поведението им спрямо

тяхната общност, е основна тема, която трябва да бъде проучена.
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5. Авторова теза
Културата и доверието играят специфична роля в прилагането

на етичните практики във веригата за доставка на храни. Те се

считат за най-важните фактори, влияещи върху доставчиците и

купувачите и досега са били разглеждани в литературата, но

главно в случаи от западните страни.

Възможностите за решаване на проблема с неетичните

практики се основават на обстоятелствата, че мениджърите трябва

да анализират рисковете, включвайки междинното ръководство на

компанията при прилагането им, да използват най-новото

оборудване за подобряване на етичните практики в хранителната

индустрия; да наблюдават различни фактори в организациите, като

характеристиките на наетите служители, акцентирайки повече

върху посрещане на клиентските изисквания за обслужване;

овластяване на служителите свободно да вземат решения, за да

удовлетворят клиентите; фокус повече върху прилагането и

създаването на ценности, които трябва да бъдат внушени в

служителите с достойнство и насърчаване на култура на взаимно

уважение чрез примера, даден от техните ръководители, чрез

обучение и чрез периодични напомняния; да събират информация

от потребителите (чрез използване на маркетингови проучвания за

много видове информация), особено преди въвеждането на

продукти на пазара; да обръщат голямо внимание на доверието,

което помага за изграждането на силни отношения между

купувачи и доставчици; да включват етиката в техните договори за

продажба, при което магазините трябва да спазват етичните

стандарти, да подреждат продуктите по рафтовете и да премахват

всички остарели продукти от хладилниците.

Ливанските мениджъри се опитват да поддържат тези основни

връзки, като работят върху качеството и изграждат мрежи със

своите заинтересовани страни. За да се гарантира устойчивостта на

тези взаимоотношения, трябва да се комуникират ясни и силни

етични бизнес ценности.

В това изследване са избрани четири различни ливански

компании от хранителната индустрия, чрез качествено проучване,

което води до съставяне на серия от предложения,

идентифициращи девет основни двигатели за прилагането на

етичните практики във веригата за доставка на храни в Ливан.

9

6. Цел и задачи на дисертационния труд

Целта на това изследване е да проучи корпоративната култура и

социалната отговорност на бизнеса в ливанската хранителна

индустрия и да разработи нов концептуален модел с критични

двигатели за подобряване на етичните практики във веригата за

доставка на храни в Ливан. Тази цел се постига чрез следните

задачи:

1) Преглед на литературата относно връзката на етиката с

корпоративната култура и корпоративната социална отговорност

във веригата на доставки;

2) Да се разкрие ролята на културата и доверието в

разбирането на етиката при управлението на веригата за доставки

в Ливан;

3) Да се разработи методология на изследване, подходяща за

ливанския контекст;

4) Да се осъществят изследвания в четири ливански компании

от хранителния сектор;

5) Да се анализират резултатите от изследването и да се

идентифицират етичните двигатели в ливанските компании във

веригата за доставка на храни;

6) Да се подчертае ролята и приноса на корпоративната

култура за по-етично управление на веригата за доставка на храни

в Ливан;

7) Да се изгради концептуална рамка, идентифицираща

движещите сили, които помагат за прилагането на етиката във

веригата за доставка на храни в Ливан.

8) Въз основа на систематизизиране и аргументация да се

изведе връзката между приноса за новите инструменти, въведени

срещу хранителните скандали и изследователската задача;

9) Да се изведат насоки за подобряване на корпоративната

социална отговорност в Ливан.

7. Методология на изследването

Методологията в тази дисертация включва качествено

изследване.Използвани са: пилотно проучване, полуструктурирано

интервю и задълбочено интервю, за да се формира накрая рамката

на интервюто, включващо 60 въпроса. В допълнение е извършен
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анализ на данните и кодиране на драйверите. Освен това, в

методологията на изследването, авторът използва систематичния

подход чрез проектиране на експерименталното изследване,

включващо научния метод за стриктно изследване на конкретния

изследователски въпрос, а именно за ролята на корпоративната

култура и социалната отговорност за подпомагане на прилагането

на етичните практики в ливанската хранителна индустрия.
Дизайнът и конкретните стъпки в методологията на изследването

са представени систематично, като се започва с първата стъпка от

събирането на данните и завършва с интерпретация на

резултатите. Интерпретацията на данните беше анализирана

задълбочено, като бяха прочетени няколко пъти всички отговори,

предоставени от четиримата мениджъри. Изследователят проучи,

подготви и събра всички бележки и документи, след това ги

анализира преди създаването на първоначалните кодове, за да ги

представи по кохезионен начин. Освен това, се имат предвид и

експертните мнения на мениджърите - г-н Гедеон и г-н Мина,

които наблягат много на важността на етичните практики и

тяхното прилагане в ливанската хранителна индустрия, защото

Ливан е изправен пред критична ситуация в икономиката и

политиката; вземат се предвид и хранителните скандали, които

ставаха от време на време, без подкрепа от страна на ливанското

правителство, да съдейства на частния сектор и по-специално на

хранителната индустрия.

8. Ограничения по отношение на проблематичния обхват на

дисертационния труд
Ограниченията в тази дисертация са следните: ограниченият

период от време за събиране на данните, липсата на надлъжни


[…]


модел, който e разработен, изтъквайки девет движещи сили,

заедно с ролята на доверието и културата, която те играят като

модератори между купувачи и доставчици в хранителната

индустрия, последвано от различни препоръки за придобиване на

нови познания, свързани с видовете последствия за практиката.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Последователните войни, които се водиха в Ливан, се отразиха

негативно върху състоянието на етиката, ценностите и

поведението във всички сектори: индустриален, образователен и

селскостопански.

Всеки човек винаги има мечта за промяна, ние винаги имаме

мечтата да изградим отново силен Ливан чрез прилагане на етични

практики във всички индустрии и особено в хранителната, като

основен фактор в туристическата индустрия, от която зависи

Ливан. Много е лесно да превърнем тази мечта в реалност само

ако всеки от нас започне в своята област, като я изучава,

разработва проблемите й и се опитва да намери подходящи

решения за предотвратяване на неетичните практики.

Постановките за корпоративна социална отговорност се

разпространяват по целия свят и особено в Ливан. Много фирми се

занимават с КСО, за да осигурят различни ползи за обществото.

Социалната осведоменост в обществото също показа голямо

влияние върху опазването на околната среда, финансовите

резултати, особено за човешкото здраве. Освен това, КСО подобри

имиджа и репутацията на ливанските компании, и дори създаде

конкурентно предимство пред техните конкуренти.

Основният въпрос в това изследване беше да се разкрият

двигателите, които могат да бъдат установени в ливанската

хранителна индустрия, и тяхното влияние върху прилагането на

етиката в корпоративната култура, и да се проучи ролята на

доверието при прилагането на етични практики в различни
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компании. Бяха избрани четири ливански компании от

хранителния сектор и бяха събрани анализирани данни от тях.

Изследванията идентифицират девет критични двигатели,

влияещи върху внедряването и прилагането на етичните ценности

в управлението на веригата за доставки в Ливан:

 Инструменти за контрол на качеството на производството на

храни, които намаляват риска от получаване на

несертифицирани продукти.

 Използването на бизнес технологии подобрява съхранението

и прозрачността на данните, заедно с качеството на

опаковането и етикетирането на изделията на всяка

компания.

 Наличието на ориентирана към хората организационна

култура мотивира мениджърите и служителите да действат

честно, с достойнство и почтеност, като подпомага също и

вземането на решения.

 Организационните и индивидуалните ценности могат да

послужат като основа за формирането на поведението на

всички работници чрез подобряване на тяхното разбиране за

етиката на и извън работното място.

 Политиките гарантират, че правилата и разпоредбите

работят, така че прилагането на етичните практики да се

осъществи гладко, в съответствие с изискванията за здраве и

безопасност;

 Когато във всяка компания съществуват награди,

служителите подобряват своята производителност и

представяне, като се държат в съответствие с нормите и

политиките, и вдъхват повече доверие и увереност във

възприятията на клиентите за фирмата.

 Споделянето на информация помага за наличието на ясен

канал за комуникация между компаниите и техните

доставчици, както и между компаниите и техните клиенти.

 Директният контакт намалява всякакви недоразумения в

комуникацията и елиминира присъствието на какъвто и да е

посредник или трета страна между компаниите и техните

доставчици.
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 Дългосрочните взаимоотношения укрепват връзката между

фирмите, доставчиците и клиентите и също така повишават

нивото на доверие между трите страни.

 Договорите между всяка фирма и нейните доставчици

скрепяват отношенията между двете страни, като се

ангажират със срокове и всякакви писмени споразумения

чрез поддържане на постоянен надзор върху качеството на

продуктите, материалите и оборудването.

Изведени са препоръки за ливанските мениджъри за

подобряване на социалната отговорност и етика, заедно с

методологичен принос, посредством създадена рамка за събиране

на данни с цел изследване на етичните аспекти в управлението на

веригата за доставки в Ливан.

Извършен е анализ на перспективите чрез намиране на

подходящи решения за предотвратяване на неетични практики.

Предложен е процедурен модел, позволяващ идентифицирането на

девет критични двигатели, влияещи върху внедряването и

прилагането на етичните ценности в управлението на веригата за

доставки в Ливан.

Идентифицирани са девет драйвера, и е разработен

концептуален модел, описващ модерирането на доверието и

културата между тези двигатели.

За първи път са поставени и разрешени проблеми, свързани с

хранителните скандали в ливанската хранителна индустрия,

представляващи иновация за теорията и практиката на бизнес

етиката.

Достигнато е решение, позволяващо изграждането на

концептуален модел, който е от практическа и научна полза за

ливанската хранителна индустрия.

Това проучване ще послужи в интерес на ливанските

организации при предлагането на рационализирана,

контекстуализирана и концептуална рамка за управление на

веригата за доставка на храни в Ливан. Изведени са предложения,

а концептуалният модел може да осигури така необходимия

крайъгълен камък на етичната практика в управлението на

ливанската верига за доставки.
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Освен това, като подчертава етичните практики в

управлението на веригата за доставки, анализът от това изследване

информира също така, както ливанската хранителна индустрия,

така и различни институции, като Търговската камара, Ливанската

асоциация за прозрачност и министерствата на Земеделието и на

Здравеопазването, относно възможните подходи, които могат да

доведат до ефективна Ливанска рамка и да засилят корпоративната

социална отговорност.

Нещо повече, това проучване води до различни теоретични

приноси, от които ливанският хранителен сектор може да се

възползва. Проведеното изследване и събраните резултати могат

да се приложат за други сектори като туристическата индустрия,

фармацевтичната индустрия, производството на лекарства,

здравеопазването, селското стопанство и др.

И накрая, въпреки че компаниите се стремят усилено да

прилагат етиката в своите индустрии, все още съществуват

различни фактори, които играят голяма роля за ограничаване и

възпрепятстване на прилагането на етиката, сред които са

подкупи, икономически натиск, висока конкуренция на ливанския

пазар, и по целия свят.

Бъдещите посоки на изследване могат да се разширят, за да се

подкрепя и подобрява корпоративната социална отговорност в

ливанската хранителна индустрия. По-нататъшно проучване може

да се извърши в хранителните компании, относно прилагане на

зелени практики, с което ще се повиши нивото на доверие и

увереност потребителските възприятия при закупуване на техните

продукти.

За да се увеличи ефективността на етичните практики в

хранителната индустрия, могат да се проведат повече изследвания

и на други фактори, като заплащането на служителите, да бъдат

представени и взети под внимание нови прозрения. Както е

известно, в Ливан заплатите на работната сила са твърде ниски в

сравнение със заплатите в Европейския съюз и в САЩ.

Освен това, информираността за компаниите чрез етикетите на

храните, рекламата и социалните медии трябва да се използва и

разпространява широко, за да се подчертае значението на

социалната отговорност на бизнеса в хранителната индустрия и да
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се запази високата им репутация на ливанския пазар и по целия

свят.

Също така, училищата и университетите в Ливан, заедно с

осведомеността на семействата, биха могли да играят роля за

въздействие върху наличието и използването на етиката чрез

провеждане от време на време на различни семинари, така че

изучаването на етиката да бъде включено в учебната програма на

курсовете по социални науки, независимо дали са за начални,

средни и висши класове на училища и университети.

Изследването представи множество препоръки за

мениджмънта; следователно би могло да се инициира ново

проучване, което да разгледа ролята и въздействието на

ливанските клиенти чрез тяхното признание и възприемане на

етичните практики в ливанската хранителна индустрия.

Би могло да се проведе и друго проучване, за да се разбере

повече за влиянието на наличието на отдел за изследвания и

развитие във всяка компания. Въз основа на наблюдението на

автора, посещавайки компаниите, липсва отдел, изцяло посветен

на изследванията и развитието, който да се занимава с какъвто и да

е процес на набиране и подбор на служители и мениджъри, както и

по отношение на персонал, специализиран в сектора на

хранителната индустрия.

И накрая, други индустрии като хотелите, болниците,

казината, биха могли да извлекат поуки и да се проучи повече за

внедряването на етичните практики и ролята, която играят

доверието и културата върху прилагането на етиката в

индустрията.
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III. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1) Това изследване допринася за запълване на теоретичната

празнина, свързана с ролята на доверието и корпоративната

култура, които влияят на прилагането на етичните практики в

ливанския хранителен сектор.

2) Предложена е концептуална рамка за подобряване на

етичните практики в ливанската хранителна индустрия, базирана

на авторски подход чрез идентифициране на девет критични

двигатели, влияещи върху изпълнението и приложението на

етичните ценности в управлението на ливанската верига за

доставки.

3) Въз основа на собствено емпирично проучване, включващо

качествено изследване посредством интервюта с ливански

мениджъри, изправени пред предизвикателства с етичното

поведение, свързано с хранителни скандали, е идентифициран и

предложен методологически принос.

4) Структуриран е концептуален модел, описващ

модерациите между деветте движещи сили по отношение на

ролята на доверието и културата.

5) Степента на практическа приложимост и осъществимост на

предложената методология и концептуален модел бяха тествани в

четирите ливански хранителни компании.

6) Аргументирана е възможността за адаптиране на

разработената методология към друг географски и индустриален

контекст, като: фармацевтика, здравеопазване, туризъм, селско

стопанство и др., след разглеждане на специфичните политики и

регулации в тях.

7) Научните резултати от дисертацията са систематизирани и

адаптирани към процеса на изучаване на критичните двигатели,

които помагат при прилагането на етичното поведение и

отговорност във веригата за доставка на храни.
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