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Автор: Сами Джордж Ел Надаф

Научен ръководител: проф. д-р Снежанка Овчарова

Рецензент: доц. д-р Кремена Андонова, съгласно Заповед на Ректора на ВСУ

„Черноризец Храбър“ № 404 от 29.06.2022 г.

Настоящата рецензия е изготвена въз основа на представени от

докторанта дисертационен труд, автореферат и справка с наукометрични

показатели за ОНС „доктор“.

І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА И ОЦЕНКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Дисертационният труд е в обем 226 страници, разпределени в увод (11

стр.), три глави (171 стр.), заключение (6 стр.), списък на използваните

литературни източници (30 стр.) и приложение (5 стр.).

В дисертацията се разглеждат все още нерешени проблеми за

прилагане на етични практики във веригата за доставки на храни в Ливан.

Акцент се поставя върху специфичната роля на корпоративната култура и

доверието, които се определят като едни от най-важните фактори за

прилагането на етичните практики в отношенията „доставчик – купувач“,

като същевременно се смятат за нови теми за изследване в Ливан.

Теоретичните и практико-приложните аспекти на дисертационния

труд са свързани с развитието на концептуален подход към проучването на

връзката между бизнес етиката, доверието, културата и прилагането на

етиката в управлението на веригата за доставки на храни. С оглед на това се

изпълнява изследователската задача за идентифициране на движещите
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сили за прилагане на етични практики в условията на ливанската хранителна

индустрия, като на тази база се структурира модел за модериране на

доверието и корпоративната култура при прилагане на етичните практики в

тази проблемна сфера.

Авторът познава литературата в областта на изследвания проблем.

Библиографията за разработване на настоящия труд се състои от 499 заглавия

на английски език, които са използвани добросъвестно и коректно.

За осъществяване на целите на дисертационното изследване е

използван широк набор от общометодически средства и конкретни методи

за изследване. Посочените изследователски подходи и методи са сполучливо

избрани и умело използвани, което е допринесло за успешното

осъществяване на дисертационното изследване.

Във връзка с това може да се заключи, че темата на дисертацията е

сполучливо избрана. Тя е актуална и има съществена практическа

значимост, особено в условията на развиващата се ливанска хранителна

индустрия, където подобни изследвания за корпоративната култура и

социалната отговорност все още липсват. Като отдава значимото на редицата

автори, които вече са работили по избраната проблематика, докторантът

правилно откроява ненапълно решените въпроси и потребността от

допълнителни проучвания в тази проблемна сфера. Всичко това е позволило

добрата ориентация на автора в тази сложна и комплексна тема, което в

комбинация с демонстрираните добра теоретична подготовка и аналитични

способности са довели до провеждането на качествено научно изследване.

II. ХАРАКТЕРИСТИКА И ОЦЕНКА НА СЪДЪРЖАНИЕТО НА

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Структурата на дисертацията е логически изградена и подчинена на

цялостното разработване на изследователския проблем, на защитата на

формулираната авторова теза и изпълнението на произтичащите от нея

конкретни изследователски задачи.

В увода се внася обосновка на мотивацията за избор на

проблематиката, като се аргументира теоретическата и практическата

значимост на проблемите за корпоративната социална отговорност и

развитието на етичните практики в управлението на веригата за доставки на

храни в Ливан. Дефинирани са необходимите за подобен тип разработки

3

изследователски параметри – обект и предмет на изследване, основна цел на

дисертационния труд и поставените за решаване задачи, ограничения, методи

на изследване.

В първа глава „Преглед на литературата – свързване на етиката с

корпоративната култура и корпоративна социална отговорност във

веригата на доставки“ е направено теоретично проучване на въпроси,

свързани с бизнес етиката и корпоративната социална отговорност в

управлението на веригата за доставки на храни. Изведени са работни

дефиниции на основни понятия и специфични характеристики на

мениджмънта на хранителните доставки, корпоративната социална

отговорност, доверието, бизнес етиката, взаимоотношенията между купувачи

и доставчици, организационната култура.

На базата на проблемен анализ на сектора на хранителните доставки са

идентифицирани и анализирани съществени фактори на средата, в която се

развива управленският проблем с неетичните практики във веригата за

доставка на храни в Ливан. Приведени са доказателства за съществуващата

връзка между бизнес етиката, доверието, културата и прилагането на етиката

в управлението на веригата за доставки на храни. На тази основа е

аргументирана потребността за по-нататъшно задълбочено изследване на

практическите двигатели, които водят една компания към приложение на

етични практики в управлението на своята верига за доставки.

Във втора глава „Методология на изследването“ е развита авторова

методология, базираща се на конкретни изследователски стъпки за анализ на

факторите, които задвижват и определят прилагането на определени етични

практики в ливанската хранителна индустрия. На базата на подхода за

качествено проучване и на метода на индукцията са направени обобщения и

оценки, които са ориентирани в следните аспекти: прилагането на етичен

кодекс в хранително-вкусовата промишленост; ролята, която играят

доверието и културата в отношенията между клиент и доставчик; дълбоко

вкоренените вярвания и възприятия, които подкрепят предложените

допускания.

Обоснован е обектът на изследването – четири ливански компании от

хранителната индустрия, които работят за постигане на лидерска позиция на

ливанските и чуждестранните пазари и реализират определено социално

отговорно поведение към своите клиенти и доставчици.
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Аргументирани са конкретните изследователски механизми, на

основата на които е изработена изследователската рамка и е конструирано

интервю за събиране на качествените данни по отношение на реализираните

етични и неетични практики в ливанската хранителна индустрия.

В трета глава „Резултати от изследването и препоръки за

мениджмънта“ са систематизирани резултатите от проведеното качествено

изследване на движещите сили на етичното корпоративно поведение, както и

на изследването на ролята на доверието за прилагане на етични практики в

различни компании от ливанската хранителна индустрия.

Идентифицирани са девет фактора за етично бизнес поведение.

Направена е систематизация на техните дефиниции, връзката им с доверието

и корпоративната култура и влиянието им за осъществяване на етичните

практики. Разработена е концептуална рамка/модел за управление на

веригата за доставка на храни в Ливан. Защитават се авторови виждания по

отношение на възможностите за практическо приложение на резултатите,

основани на идентифицираните движещи фактори и с отчитането на

модериращото значение на доверието и корпоративната култура при

прилагането на етичните практики в Ливанския хранителен сектор.

Заключението представлява подходящо обобщение на проведеното

дисертационно изследване. В него се подчертават постигнатите резултати,

като се обосновава техния принос в подкрепа на авторовите тези, както и

тяхното значение за бъдещото развитие на управлението на веригата за

доставки на храни в Ливан и свързаните с тази сфера индустрии.

Може да се обобщи, че направените в дисертационното изследване

изводи следват от текста, логични са и са пряко обвързани с

методологията в конкретната проблематика. Предложенията са

обосновани, произтичат от анализа на съвременното състояние на

изследвания проблем и са насочени към неговото решаване.

II. ОБОБЩЕНИЕ НА ПО-СЪЩЕСТВЕНИТЕ СИЛНИ СТРАНИ

И РЕЗУЛТАТИ С ПРИНОСЕН ХАРАКТЕР НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

1. Направен е критичен анализ на теоретичната дискусия относно

взаимоотношенията между трите концепции в управлението на веригата

за хранителни доставки – корпоративна култура, доверие и социално
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отговорно етично поведение. На тази база са доразвити теоретичните

знания за ролята и влиянието на доверието и корпоративната култура

върху прилагането на етичните практики в хранителен сектор.

2. Обогатени и усъвършенствани в теоретичен аспект са научните

дефиниции за бизнес етика, корпоративна култура, доверие и управление

на веригата за доставки.

3. Предложена е концептуална рамка за подобряване на прилагането на

етичните практики в ливанската хранителна индустрия, основана на нов

подход чрез идентифициране на девет критични фактора, оказващи

определящо значение за внедряването и прилагането на етичните

ценности в управлението на веригата за доставки в Ливан.

4. Развита е собствена методология за анализ на идентифицираните

проблеми и потвърждаване на авторовите тези, водещи до приноси в

теоретичен и приложно-управленски аспект.

5. Разработен е концептуален модел, който дава практически решения на

ливанските индустрии за управление на веригата за доставка на храни в

Ливан. Моделът обвързва идентифицираните девет критични драйвера на

етично поведение с модериращата роля на доверието и корпоративната

култура при етичното управление на веригата за доставка на храни в

Ливан.

6. Степента на практическа пригодност и осъществимост на предложените

методология и концептуален модел са тествани в четирите ливански

компании от хранителния сектор.

7. Формулирани са практически препоръки за подобряване на

корпоративната социална отговорност в Ливан.

8. Аргументирана е възможността за адаптиране на разработената

методология към друг географски и индустриален контекст, като:

фармацевтичен, здравен, туристически, аграрен и др., след отчитане на

специфичните политики и регулации в тях.

Посочените приносни резултати са приемливи и несъмнено са

собствено дело на автора, имат характер на обогатяване на

съществуващи знания и приложението им в обществената практика.

Съдържат теоретични интерпретации на въпроси, свързани с приложение на

знанията за управление и развитие на веригите за хранителни доставки, както

и собствени идеи за моделиране на етично поведение, основано на
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внедряването на конкретни управленски практики, стимулиращи доверието и

корпоративната социална отговорност в хранителната индустрия.

III. АВТОРЕФЕРАТ И ПУБЛИКАЦИИ ПО

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Авторефератът е разработен в съответствие с възприетите в България

изисквания. В съдържателно и структурно отношение съответства на

дисертационния труд, акцентира върху най-важните моменти в дисертацията

и дава ясна представа за постигнатото от докторанта. Справката за приносите

е коректно направена, а приносите са добре откроени.

От приложената справка с наукометрични показатели е видно, че

докторантът надхвърля изискуемия минимум за ОНС „доктор“ – по

дисертационния труд са посочени 5 публикации, 1 от които самостоятелна и

4 в съавторство, които представят съществени части от труда и свидетелстват

за развитието на идеите на автора по проблема.

IV. БЕЛЕЖКИ, ПРЕПОРЪКИ И ВЪПРОСИ

Необходимо е да се подчертае, че в хода на разработване на

дисертационния труд докторантът се постара добросъвестно да отрази

повечето от направените при различните обсъждания бележки и препоръки,

включително и от мен като вътрешен рецензент. Въпреки това биха могли да

се посочат някои слабости на разработката, а именно:

1. В старанието си да детайлизира тезата си защита авторът донякъде е

натоварил нейната формулировка с твърде подробно изброяване на

практически стъпки за преодоляване на неетични практики в хранителната

индустрия. Вместо това акцентът би следвало да падне върху

моделирането и прилагането на съответни управленски подходи и

практики, за което са разработени концептуалните анализи, модели и т.н.

2. Изследователските задачи търпят прецизиране, от гледна точка на тяхното

редуциране – задачи 2 и 6 реално се припокриват.

3. В методологията на дисертационното изследване би могло още по-ясно да

се представи конкретния изследователски инструментариум (сравнителен

анализ и оценка на…, проблемен анализ на…, критичен анализ на…и т.н.),

които се споменават на места в основния текст.
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4. Остава неясен въпросът относно темпоралния обхват на изследването,

което би следвало да се аргументира изрично в ограниченията на

дисертационния труд. В дисертацията на с. 93 е посочен период на

извършване на анализи (2014 – 2015 г.). Въпросът е – това ли е обхватът

на изследването и как са проверени резултатите към 2022 г.?

5. Независимо, че приемам приносните резултати на дисертационния труд

(обосновка на което давам в раздел ІІ на рецензията), намирам, че

формулировката на принос 3 е неясна и той би трябвало да отпадне.

Качественото изследване и емпиричното проучване могат да бъдат база за

структуриране на модел, доказване на тези, аргументиране на позиции,

внедряване на научни резултати в нови управленски подходи и т.н.,

докато за методологически принос би могло да се смята разработването на

авторова методология за проучване и анализ на даден изследователски

проблем…

6. Отправените препоръки за подобряване на социалната отговорност на

бизнеса в Ливан (т. 3.4. на глава трета) биха могли също да присъстват във

формулировките на приносите на автора. Това би могло да се направи

например в принос 7.

7. Като препоръка към автора може да се отправи направената от него заявка

в заключението на дисертационния труд за разширяване на изследването

по тази проблематика в бъдеще чрез отчитане на другата гледна тока, а

именно на отношението и поведението на клиентите на ливанската

хранителна индустрия към коментираните етични практики.

Направените бележки не променят определено положителната ми

оценка за съдържателния характер, обхвата, завършеността и наличието

на приноси на докторския труд. Те имат смисъл на предложение за

тяхното уточняване в бъдещите изследвания на кандидата.

V. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представеният за защита докторски труд има характер на завършено

научно изследване. С него авторът демонстрира убедително способност да

допринася за решаването на сложни обществени проблемни въпроси.

Получените резултати от дисертационния труд ми дават основание да
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приема, че същият отговаря на изискванията на Закона за развитие на

академичния състав в Република България.

Предлагам на Уважаемото научно жури да даде образователната и

научна степен „доктор” на Сами Джордж Ел Надаф, в професионално

направление 3.7. „Администрация и управление”, по научна

специалност “Икономика и управление (индустрия)”.

22.07.2022 г. Рецензент:

гр. Варна (доц. д-р Кремена Андонова)